
Bakgrunden till detta forskningsprogram om anlagda bränder är den kraftiga ökning som skett för de anlagda bränderna på senare år både i
Sverige och i andra länder. Kunskapen på området är begränsad, varför behovet av forskning är stort.

Förslagen till forskningsprojekt delas in i tre grupper, nämligen:

A. Övergripande och organisatoriska frågor,

B. gärningsmannen och

C. brandobjektet.

Den första gruppen av projektförslag berör övergripande frågor om hur stor andel av alla bränder som är anlagda, hur klassificerings- och
registreringsrutiner påverkar brandskadebilden, hur försäkringsbranschens ersättningsvillkor påverkar utvecklingen, utredningsteknik och
utredningsmetod osv.

Flera av projekten ligger nära varandra. Projekten A1, A2 och A3 bildar en grupp som berör andelen anlagda bränder, medelskadekostnad
och utvärdering av åtgärder från ett ekonomiskt perspektiv.

Den andra gruppen av projekt (B) berör gärningsmannen. Anlagda bränder kännetecknas främst av att de orsakats av en gärningsman som
uppsåtligen vill åstadkomma brand. En viktig utgångspunkt är att många av brandanläggarna har en upprepningstendens att anlägga bränder.

Det är möjligt att många av de anlagda bränderna kan hänföras till en ganska liten grupp personer, vilket ger möjlighet till hjälpåtgärder
inriktade på denna grupp.

Frågan om återfallsfrekvensen blir därmed central. Även dessa projekt har i flera fall anknytning till varandra. Projekten B2, B3 och B4
berör möjligheterna att förutsäga brandanläggelser genom att dels studera den siutation som personerna levat i och dels de signaler som
brandanläggaren kan ha givit före branden.

Dessa projekt (liksom flertalet projekt som berör gärningsmannen) har också en nära koppling till projekten B18 och B19 som berör
behandlingsmetoder och andra åtgärder för att minska återfall i brandanläggelse.

Fyra av projekten berör olika aspekter av brandanläggarens personlighet (B9, B11, B14 och B17). En annan grupp bildas av projekten
B13, B15 och B16 som berör kännetecken för det brandanläggande beteendet bl a i form av episodisk dyskontroll eller beteende fixieringar.

Den tredje gruppen av projekt (C-projekten) berör brandobjekten. Objektsinriktad forskning (och traditionella brandförsvarsåtgärder) syftar
inte bara till att minska antalet anlagda bränder utan också att minska brandskadorna som uppstår.

Troligen har den objektsinriktade forskningen större möjlighet att minska brandskadorna medan forskning och åtgärder inriktade på
gärningsmannen har större förutsättningar att på längre sikt minska antalet brandanläggelser.


